
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 73Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 075/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEI-

TO

NELSON REGO SALDANHA 29/05/2012 5900569-1 SEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCE-
LENTE

ANDRE LUIZ NASCIMENTO 
DE ABREU 27/06/2013 57206881-

2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

MARCIA DA SILVA RO-
DRIGUES 01/08/2012 5902233-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

VANUZA GOMES DE BRITO 23/07/2012 5902309-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

ROSINEIDE APARECIDA DA 
SILVA FRATIN 26/07/2012 5902223-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

ROSEANE BEGOT DA SILVA 24/05/2012 5900250-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

MARIA DE NAZARE DO 
NASCIMENTO SOUZA 17/07/2012 5902258-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

CELIA CHAVES DA SILVA 
FERREIRA 03/08/2012 5902484-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

MARIA DE NAZARE DO 
ROSARIO SOUSA 22/05/2012 5900135-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

LENA VANIA MORAES DO 
NASCIMENTO 25/05/2012 5900104-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

MARCIA DE FATIMA DE 
MORAES SOUSA BASTOS 17/05/2012 5900134-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

FRANCISCA DERLANGE 
SOARES DE SOUSA 15/05/2012 5900116-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

FLAVIA CRISTINA PORPINO 
SILVA 31/07/2012 5902352-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

RAIMUNDA RACHEL LEMOS 
DE SOUZA 26/07/2012 5716942-2 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

SHEILA LUZIA DA GAMA 
MONTEIRO 18/07/2012 57194691-

2 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

MARIETE DA SILVA 
OLIVEIRA 02/08/2012 5902328-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

ODIMAR DE MATOS 
PANTOJA 01/08/2012 54186820-

3 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

ALZENIR UCHOA LUNA LEÃO 
ALENCAR 24/05/2012 5900164-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

GLEYCE THAMIRYS CHAGAS 
LISBOA 20/01/2016 5925352-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
JOSE FERNANDO SANTOS 

SILVA 26/01/2016 5924897-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

BRUNO RAFAEL VILAR LIMA 20/05/2013 5905556-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

RAFAELLA DA FONSECA 
PINHEIRO 13/08/2013 57212855-

2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

HELIANE WANDERLEY DA 
SILVA MELO 21/06/2013 5907059-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
RENATO MAGNO DE 

OLIVEIRA 27/06/2013 57223149-
3 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
SEBASTIANA CRUZ DO 

NASCIMENTO 24/01/2012 5897151-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

CONCEIÇÃO DE MARIA DE 
OLIVEIRA RIBEIRO 10/11/2011 5822050-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLEIDE MARIA FREIRE 
BARROSO 07/11/2011 653608-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
SIMONE KARLA CAMELO 

DE LIMA 06/08/2012 5902230-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

CLEIA SOUZA DO NASCI-
MENTO ARAUJO 10/02/2012 5897975-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
LUCIANA DE CASSIA DAN-

TAS DA SILVA 01/02/2012 54191313-
2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
ANA CELIA SOUSA DOS 

SANTOS 20/01/2012 57226063-
2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

MARINILDO DE LIMA AIRES 27/08/2010 57229338-
2 2ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROBSON PEREIRA DE 
SOUZA 22/11/2010 972606-2 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

AUGUSTO CESAR PEDROSO 
DE SOUSA 15/06/2009 57217676-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JOELZILA MARA REGO 
SANTOS 14/11/2008 5734924-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCE-
LENTE

JACKELINE FERREIRA DOS 
SANTOS 11/04/2008 57198627-

1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ALEX TAYLO SILVA DOS 
SANTOS 02/05/2008 54194703-

2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 20 DE AGOSTO DE 
2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 466652
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 074/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA

CARGO CONCEITO

ELIETH DA SILVA DOS 
SANTOS DOS SANTOS

22/11/2010 57234185-
1

14ª URE SERVENTE BOM

JUMARA SACRAMENTA DOS 
SANTOS

25/07/2011 57229555-
2

20ª URE SERVENTE BOM

MARCIO ALVES PEREIRA 05/01/2009 54183664-
2

20ª URE VIGIA BOM

JOÃO NICOLAU NOBRE 
DE JESUS

29/12/2008 54187077-
2

20ª URE VIGIA BOM

RAQUEL CORDEIRO 
OLIVEIRA

04/09/2008 57204357-
1

21ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ARLOS VALENTE FILHO 01/09/2009 57220701-
1

21ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JADER VASCONCELOS DE 
MENEZES

10/01/2011 57235159-
1

21ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANATALIA DA SILVA LEAL 09/02/2009 54187341-
2

21ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MANOEL RUIMAR DOS 
ANJOS PICANÇO

05/02/2007 5772087-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

BRUNO JOAQUIM DE SOUSA 03/09/2008 57204352-
1

4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANTONIO LUIZ SILVA 
SOARES

17/11/2008 5449073-2 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

MARIA DO SOCORRO DOS 
SANTOS CASTRO

19/11/2008 5842484-2 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

EXCELENTE

MARIA AMALIA LIMA D 
ALBUQUERQUE TAVARES

09/09/2009 57220848-
1

USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

GISELLE DE CASSIA FI-
GUEIREDO DE SANTANA

18/08/2009 57220098-
1

USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

ALTAIR DA COSTA DOS 
SANTOS

06/08/2012 57224952-
2

SEDE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

SHEYLANY ARAGÃO 
MONTEIRO

30/01/2012 5897131-1 SEDE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

DULCINEIA CAMPOS SA 26/06/2013 57174627-
2

7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELIZIA DA SILVA COSTA 26/06/2013 5890156-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NEUZA RAIMUNDA ALBU-
QUERQUE ALMEIDA

27/08/2012 5902652-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

MARTA SOCORRO COSTA 
RIBEIRO

01/08/2012 5902649-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

MARILENE DA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES

23/07/2012 5527252-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCELENTE

JOSIELEN MAIA DOS ANJOS 27/02/2012 54187797-
3

7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE


